

**Exinderea sectiei de terapie
intensiva cardiocirurgicala in
cadru IMSP Institutul de
Cardiologie din str.
N.Testemitanu
29/1,mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-1-2

Incalzire

Valoarea de deviz 32 248,14 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de instalatii santehnice				
		1.1. Tevi si armaturi				
1	IB01A	Radiatoare din fonta cu coloane libere si sectiune circulara sau coloane unite si sectiune eliptica (10sec. x2buc.=20sec/*0.299m2=5,98m2)	m2	5,9800	2 959,36 26,00	17 696,96 155,48
2	ID07A	Separator termostatic de condensat racordat, cu mufe, avind diametrul nominal de 1/2" (головка термостатическая со встроенным температурным датчиком)	buc	2,0000	272,28 29,25	544,55 58,50
3	ID02A	Teu sau mufa de reglare pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" - 1/2" (трехходовый клапан Calis-Ts-E-3D D1/2",HERZ)	buc	2,0000	93,97 11,70	187,94 23,40
4	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/2"	buc	2,0000	37,30 6,50	74,60 13,00
5	IC11A	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si	m	2,0000	75,07 22,75	150,14 45,50

1	2	3	4	5	6	7
		social-culturale, teava avind diametrul de 1/2"(15mm) (ghost 3262-75*(фитинги, фасонные части, элементы крепления тр-дов-40% от стоимости тр-дов)				
6	IC11B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 3/4"(20mm) (ghost 3262-75*(фитинги, фасонные части)элементы крепления тр-дов-40% от стоимости тр-дов)	m	14,0000	79,93 26,00	1 118,99 364,00
7	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	16,0000	7,85 5,85	125,60 93,60
8	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	16,0000	5,20 5,20	83,20 83,20
9	RpSF50A	Aprobarea hidraulica si spalarea sistemelor de incalzire centrala cu apa	m	16,0000	5,41 4,55	86,56 72,80
10	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	10,0000	54,95 14,95	549,50 149,50
		<i>Total</i>	lei			20 618,04
		Total Tevi si armaturi Inclusiv salariu				20 618,04 1 058,98
		1.2. Lucrari de izolarea				
11	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15mm	m	2,0000	46,54 22,75	93,09 45,50
12	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe	m	14,0000	49,79	697,02

1	2	3	4	5	6	7
		conducte, avind diametrul si grosimea de la D=20mm			22,75	318,50
		<i>Total</i>	lei			790,11
		Total Lucrari de izolarea Inclusiv salariu				790,11 364,00
		1.3. Lucrari demontare				
13	RpIB11B	Demontari elemente de radiator din fonta	buc	20,0000	7,80 7,80	156,00 156,00
14	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 25mm	m	8,0000	37,23 24,70	297,82 197,60
		<i>Total</i>	lei			453,82
		Total Lucrari demontare Inclusiv salariu				453,82 353,60
		<i>Total</i>	lei			21 861,97
		Total Lucrari de instalatii santehnice Inclusiv salariu				21 861,97 1 776,58

		Total	lei	21 861,97
		Asigurari sociale	24 %	426,38
		Cheltuieli de transport	4 %	801,62
		Cheltuieli de depozitare	2 %	400,81
		Total		23 490,78
		Cheltuieli de regie	10 %	2 349,08
		Total		25 839,86
		Beneficiu de deviz	4 %	1 033,59
		Total		26 873,45
		TVA	20 %	5 374,69
		Total deviz: Inclusiv salariu		32 248,14 1 776,58

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Exinderea sectiei de terapie
intensiva cardiocirurgicala in
cadru IMSP Institutul de
Cardiologie din str.
N.Testemitanu
29/1,mun.Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-2
Incalzire**

Valoarea de deviz 32 248,14 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

Manopera:

1.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	15,1720	65,00	986,18
2.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	11,0400	65,00	717,60
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,1200	65,00	72,80
		Total manopera				1 776,58

Materiale:

1.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,4255	125,00	53,19
2.	2121147308475	Carton triplex 70 x 100	kg	0,0018	40,00	0,07
3.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos	m3	1,0080	25,00	25,20
4.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	2,2380	28,00	62,67
5.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,3871	32,00	12,39
6.	2521216701000	Teava din otel	m	16,2400	50,00	812,00
7.	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	0,2000	118,00	23,60
8.	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	10,0000	40,00	400,00
9.	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0480	25,00	1,20
10.	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,2480	33,00	8,18
11.	2822115700001	Radiator	m2	6,0398	2 900,00	17 515,42
12.	2875274114000-1	Teu Calis-Ts-E-3D D1/2",HERZ	buc	2,0000	80,00	160,00
13.	2875274123510	Dop din fonta	buc	2,4000	9,00	21,60
14.	2913134500000	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/4 "	buc	2,0000	19,00	38,00
15.	2913134626000	Separator termostatic	buc	2,0000	240,00	480,00
16.	332051735223-15	Termoizolatie conducte de 15mm	m	2,1630	22,00	47,59
17.	332051735223-20	Termoizolatie conducte de 20mm	m	15,1410	25,00	378,52
18.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0400	20,00	0,80
		Total materiale de construcții				20 040,43

Utilaje de construcții:

1.	2875277400000	Compresor	h-ut	0,1440	90,00	12,96
2.	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,6400	50,00	32,00
		Total utilaje de construcții				44,96

Total	lei	21 861,97
Asigurari sociale	24 %	426,38
Cheltuieli de transport	4 %	801,62
Cheltuieli de depozitare	2 %	400,81
Total		23 490,78
Cheltuieli de regie	10 %	2 349,08
Total		25 839,86
Beneficiu de deviz	4 %	1 033,59
Total		26 873,45
TVA	20 %	5 374,69

Total deviz: 32 248,14

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Exinderea sectiei de terapie intensiva
cardiochirurgicala in cadru IMSP Institutul de
Cardiologie din str. N.Testemitanu
29/1,mun.Chisinau**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de instalatii santehnice				
		1.1. Tevi si armaturi				
1	IB01A	Radiatoare din fonta cu coloane libere si sectiune circulara sau coloane unite si sectiune eliptica (10sec. x2buc.=20sec/*0.299m2=5,98m2)	m2			2 959,36 26,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	65,00	26,00
	2822115700001	Radiator	m2	1,0100	2 900,00	2 929,00
	2121147308475	Carton triplex 70 x 100	kg	0,0003	40,00	0,01
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0230	125,00	2,87
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0460	32,00	1,47
		<i>Total</i>	lei			17 696,96
2	ID07A	Separator termostatic de condensat racordat, cu mufe, avind diametrul nominal de 1/2" (головка термостатическая со встроенным температурным датчиком)	buc			272,28 29,25
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4500	65,00	29,25
	2913134626000	Separator termostatic	buc	1,0000	240,00	240,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0160	125,00	2,00
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	32,00	1,02
		<i>Total</i>	lei			544,55
3	ID02A	Teu sau mufa de reglare pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" (трехходовый клапан Calis-Ts-E-3D D1/2",HERZ)	buc			93,97 11,70
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	65,00	11,70
	2875274114000-1	Teu Calis-Ts-E-3D D1/2",HERZ	buc	1,0000	80,00	80,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	125,00	1,50
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	32,00	0,77
		<i>Total</i>	lei			187,94
4	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/2"	buc			37,30 6,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	65,00	6,50
	2913134500000	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/4 "	buc	1,0000	19,00	19,00
	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	0,1000	118,00	11,80
		<i>Total</i>	lei			74,60
5	IC11A	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1/2"(15мм) (ghost 3262-75*(фитинги, фасонные части , элементы крепления тр-дов-40% от стоимости тр-дов)	m			75,07 22,75
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	65,00	22,75
	2521216701000	Teava din otel	m	1,0150	50,00	50,75
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0350	28,00	0,98
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,0050	33,00	0,16

1	2	3	4	5	6	7
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0030	25,00	0,08
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos	m3	0,0140	25,00	0,35
		<i>Total</i>	lei			150,14
6	IC11B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 3/4"(20mm) (ghost 3262-75*(фитинги, фасонные части, элементы крепления тр-дов-40% от стоимости тр-дов))	m			79,93 26,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	65,00	26,00
	2521216701000	Teava din otel	m	1,0150	50,00	50,75
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0640	28,00	1,79
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,0170	33,00	0,56
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0030	25,00	0,08
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos	m3	0,0300	25,00	0,75
		<i>Total</i>	lei			1 118,99
7	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covoactoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m			7,85 5,85
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,0900	65,00	5,85
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,0400	50,00	2,00
		<i>Total</i>	lei			125,60
8	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covoactoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m			5,20 5,20
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,0800	65,00	5,20
		<i>Total</i>	lei			83,20
9	RpSF50A	Aprobarea hidraulica si spalarea sistemelor de incalzire centrala cu apa	m			5,41 4,55
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0700	65,00	4,55
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0025	20,00	0,05
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,0090	90,00	0,81
		<i>Total</i>	lei			86,56
10	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg			54,95 14,95
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2300	65,00	14,95
	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	1,0000	40,00	40,00
		<i>Total</i>	lei			549,50
		1.2. Lucrari de izolarea				
11	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15mm	m			46,54 22,75
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	65,00	22,75
	332051735223-15	Termoizolatatie conducte de 15mm	m	1,0300	22,00	23,80
		<i>Total</i>	lei			93,09
12	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=20mm	m			49,79 22,75
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	65,00	22,75
	332051735223-20	Termoizolatatie conducte de 20mm	m	1,0300	25,00	27,04
		<i>Total</i>	lei			697,02
		1.3. Lucrari demontare				
13	RpIB11B	Demontari elemente de radiator din fonta	buc			7,80

1	2	3	4	5	6	7
						7,80
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1200	65,00	7,80
		<i>Total</i>	lei			156,00
14	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 25mm	m			37,23
						24,70
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3800	65,00	24,70
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,3000	9,00	2,70
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos	m3	0,0700	25,00	1,75
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1590	28,00	4,45
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0290	125,00	3,62
		<i>Total</i>	lei			297,82

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.